
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA

N. 77 DEL 14/05/2024

OGGETTO:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 ESERCIZIO 2024 DI
COMPETENZA DELLA GIUNTA COMUNALE IN VIA D'URGENZA (ART.175 C.4 TUEL).
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023.

L'anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese di maggio alle ore 20:07 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ZIPPARRI MARCO Si
VICE SINDACO -
ASSESSORE

MOLINARI GIUSEPPE Si

ASSESSORE IELPO GINA Si
ASSESSORE BRUNO PATRIZIA

TERESA
Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Gerardo LUONGO
Il Presidente Marco ZIPPARRI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del
D.lgs. 267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i
seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla
regolarità
contabile

Favorevole 14/05/2024 F.to MARSICANO GIUSEPPINA

In ordine alla
regolarità
tecnica

Favorevole  14/05/2024 F.to MARSICANO GIUSEPPINA



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai
sensi dell'art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 e
successive modifiche i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa e il parere favorevole di regolarità contabile con attestazione
della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000), espressi entrambi dal
Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile;

PREMESSO che ;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 16.03.2024, esecutiva, è stato
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 ;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data 16.03.2024 esecutiva, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2024-2026;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30/04/2024, esecutiva, è stato approvato
il rendiconto del bilancio dell'esercizio finanziario 2023;

Dato atto che il detto avanzo di amministrazione dell’esercizio 2023 ai sensi dell'art 187, comma 1,

del T.U.E.L. del 18 agosto 2000, n. 267, è distinto come dal seguente prospetto:

Descrizione Importo

Parte accantonata 1.363.781,64

Parte vincolata 4.151.168,74

Parte destinata agli investimenti 0,00

Parte disponibile 163.300,81

Totale 5.678.251,19

Visto il comma 4 del citato l'articolo 175 TUEL, che testualmente recita: "Ai sensi dell'articolo 42 le
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto
termine ".

Visto che su indicazione del responsabile dell’Area Tecnica e della responsabile dell’ufficio di Piano

Ambito 4, si è proposto di destinare parte delle quote di avanzo vincolato di amministrazione anno

2023 e di apportare le conseguenti necessarie variazioni al bilancio di previsione anno 2024;

Visto l'art. 187, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

Dato atto che ai sensi di legge, trattandosi di variazione d'urgenza adottata dalla Giunta Comunale, il
parere dell'organo di Revisione può essere acquisito sull'atto predisposto per il Consiglio per la sua
ratifica entro 60 giorni dalla data di adozione;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto Legislativo
in data 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

Ritenuta la propria competenza sul punto ai sensi dell'articolo 48 e del combinato disposto degli
articoli 42 e 50 del testo Unico n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

IL SINDACO



PROPONE

1. Di applicare al bilancio di previsione 2024-2026 ,esercizio 2024 una quota di avanzo di

amministrazione della parte vincolata pari ad € 2.681.347,58;

2. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e per le

motivazioni di cui in premessa, la variazione di bilancio recata dal prospetto contabile

riassuntivo che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;.

3. DI DARE ATTO che con la disposta variazione di bilancio:
– viene conseguentemente variato il D.U.P. 2024/2026, approvato con deliberazione del C.C. n.
7 del 16/03/2024;

– viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri di bilancio, del rispetto del
pareggio di bilancio e della riduzione tendenziale della spesa del personale;

4. DI INVIARE la presente al Revisore Unico dei conti per la formulazione del parere di cui
all’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

5. Di SOTTOPORRE la presente deliberazione alla prescritta ratifica consiliare, ai sensi dell’art.
42, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), da effettuarsi entro 60 gg. dalla sua adozione.

6. Di dichiarare ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, quarto comma, del T.U. n. 267/2000 e ss.mm.ìi.,

il presente atto immediatamente eseguibile, data l'urgenza di provvedere subito in merito.

DELIBERAZIONE
 

La seduta si svolge secondo le seguenti modalità:
Sindaco Marco Zipparri in presenza.
Assessori: Giuseppe Molinari, Patrizia Bruno, Gina Ielpo da remoto (mediante sistema mobile).

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa
riportato;
DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai
sensi dell'art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 e
successive modifiche i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa e il parere favorevole di regolarità contabile con attestazione
della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000), espressi entrambi dal
Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile;
Ad unanimità dei voti

DELIBERA

Di approvare la suddetta proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il
dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritto;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art 134, comma
4°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche stante l’urgenza di
provvedere in merito.

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext




Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
f.to Marco ZIPPARRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

dalMunicipio, li 17/05/2024

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 17/05/2024 e vi rimarrà fino al
01/06/2024 (N. Reg. Pubb. 623).

Marsicovetere, lì 17/05/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARSICANO GIUSEPPINA

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17/05/2024

• perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs 267/2000).

Marsicovetere 17/05/2024 Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO


